Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Ústav primární a preprimární edukace

Pedagogické alternativy v předškolním vzdělávání

(Bakalářská práce)

Autor: Zdeňka Hosová

Studijní program: B7507 Specializace v pedagogice

Studijní obor: Učitelství pro mateřské školy

Vedoucí práce: PhDr. Vladimír Václavík, Ph.D.

Hradec Králové

2016

UNIVERZITA HRADEC KRÁLOVÉ
Pedagogická fakulta

Akademický rok: 2015/2016

ZADÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení: Zdeňka Hosová

Osobní číslo: P13976

Studijní program: B7507 Specializace v pedagogice

Studijní obor: Učitelství pro mateřské školy

Název tématu:
Pedagogické alternativy v předškolním

vzdělávání

Zadávající katedra: Ústav primární a preprimární edukace

Z á s a d y p r o v y p r a c o v á n í:

Cílem bakalářské práce je analyzovat rozvoj pedagogických alternativ v předškolním

vzdělávání po roce 1989. V teoretické části bude uvedena charakteristika jednotlivých

alternativních vzdělávacích programů a jejich rozšíření u nás. V empirické části BP

bude zkoumáno, jak se vybrané alternativy v praxi uplatňují a v jaké míře a jakým

způsobem jsou rodiče dětí předškolního věku o pedagogických alternativách

informováni. Použité metody: Analýza dokumentů, pozorování, dotazník

PRŮCHA, Jan (1996). Alternativní školy. Praha: Portál. ISBN 80-7178-072-3.

HAVLÍNOVÁ, Miluše, VENCÁLKOVÁ, Eliška a kol.(2008). Kurikulum podpory

zdraví v mateřské škole. Praha: Portál. ISBN 80- 7178-383-8.

GARDOŠOVÁ, Juliana, DUJKOVÁ, Lenka a kol.(2003). Začít spolu.Metodický

průvodce pro předškolní vzdělávání. Praha: Portál. ISBN 80-7178-815-5.

PRŮCHA, Jan (2004). Alternativní školy a inovace ve vzdělávání. Praha: Portál.

ISBN 80-7178-977-1.

Vedoucí bakalářské práce: PhDr. Vladimír Václavík, Ph.D.

Ústav primární a preprimární edukace

Oponent bakalářské práce: PhDr. Yveta Pohnětalová, Ph.D.

Datum zadání bakalářské práce: 16.1.2014

Termín odevzdání bakalářské práce: 6.5.2016

doc. PhDr. Pavel Vacek, Ph.D. PhDr. Pavel Zikl, Ph.D.

děkan vedoucí katedry

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala pod vedením vedoucího bakalářské

práce samotně a uvedla jsem všechny použité prameny a literaturu.

V Hradci Králové, dne 6. 5. 2016

Poděkování

Tímto bych chtěla poděkovat svému vedoucímu práce PhDr. Vladimíru Václavíkovi,

Ph.D. za odborné vedení, cenné rady a poskytnuté konzultace, které mi pomohly při

zpracování práce.

Anotace

Hosová, Zdeňka. Pedagogické alternativy v předškolním věku. [Bakalářská práce].

Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2016. 57 s.

Cílem bakalářské práce je analyzovat rozvoj pedagogických alternativ v předškolním

vzdělávání po roce 1989. V teoretické části bude uvedena charakteristika jednotlivých

alternativních vzdělávacích programů a jejich rozšíření u nás. V empirické části BP

bude zkoumáno, jak se vybrané alternativy v praxi uplatňují a v jaké míře a jakým

způsobem jsou rodiče dětí předškolního věku o pedagogických alternativách

informováni. Použité metody: Analýza dokumentů, pozorování, dotazník.

Klíčová slova: alternativní pedagogika, vzdělávací proces, dítě, mateřská škola,

didaktický materiál

Abstract
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1 Úvod
Téma alternativní školství je v současné době v České republice často zmiňované

a zájem o toto vzdělávání v mateřských školách stoupá, ale zdaleka ne tak, jak

v západních zemích. Řada rodičů se začíná zabývat možnostmi současného vzdělávání,

před vstupem svého dítěte do mateřské školy a snaží se najít a poskytnou svému dítěti

nejlepší vzdělávací podmínky. Počet alternativních mateřských škol se v současné době

zvyšuje a rodiče mají více možností, při volbě vhodné mateřské školy pro své dítě.

Problematikou alternativních koncepcí se zabývá mnoho autorů. V české republice se

můžeme setkat s Janem Průchou, Karlem Rýdlem, Vladimírem Jůvou, Yvetou

Pecháčkovou, Vladimírem Václavíkem, kteří vydali řadu publikací na toto téma.

Ve školství pracuji 5 rokem, jako učitelka v mateřské škole a zajímám se o současné

trendy předškolního vzdělávání. S alternativní pedagogikou jsem se poprvé setkala na

vysoké škole. Během studia jsem se okrajově seznámila s řadou alternativních směrů

a také s řadou názorů na tyto školy ať již pozitivními tak i negativními. Většina rodičů

zná alternativní vzdělávání pouze okrajově a není s nimi blíže seznámena. Z tohoto

důvodu je empirická část zaměřena na zjištění aktuální informovanosti rodičů o těchto

alternativách v mateřských školách.

Bakalářská práce se skládá ze dvou částí. Cílem teoretické části je zpracování

základních informací o alternativním vzdělávání v České republice a přehled

jednotlivých alternativních směrů v mateřských školách. První kapitola je věnována

tématu co vedlo ke vzniku alternativních směrů. Druhá kapitola nás vede do historie

a třetí kapitola teoretické části je zaměřena na jednotlivé alternativní směry vyskytující

se v předškolním vzdělávání.

V empirické části je prováděn průzkum pomocí dotazníkového šetření. Dotazníkové

šetření bylo uskutečněno v kraji Vysočina. Dotazníky byly rozdány rodičům dětí

běžných mateřských škol. Cílem průzkumu je zjistit, zda respondenti mají či nemají

znalosti o alternativních koncepcích, a jak k alternativnímu vzdělávání v mateřských

školách přistupují.

Bylo čerpáno z odborných publikací, internetových zdrojů, odborných článků

a pedagogických slovníků.
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2 Pedagogické alternativy ve vzdělávacím systému ČR

V současné době je na území České republiky předškolní vzdělávání nepovinné a je

určené dětem od 3 do 6 let. „Jeho úkolem je podporovat rozvoj osobnosti dítěte, podílet

se na jeho zdravém citovém, rozumovém a tělesném rozvoji a na osvojení základních

pravidel chování, základních životních hodnot a mezilidských vztahů“ (Konrádová,

2009, nestr.).

V současné době každý z nás bere předškolní vzdělávání v mateřských školách jako

samozřejmostí. Před dvě stě lety tomu tak nebylo. První předškolní zařízení začala

vznikat na přelomu 18. a 19. století, která se objevovala v podobě opatroven, dětských

zahrádek a spíše se zaměřovala na pečovatelskou péči. První mateřská škola byla

založena v Praze u svatého Jakuba v roce 1869, kde se již do popředí dostává výchova

(Bečvářová, 2003). Postupně se mateřské školy rozšiřovaly. V období před druhou

světovou válkou se na našem území objevovalo zhruba 2000 mateřských škol a vznikala

další předškolní zařízení (Průcha, Koťátková, 2013).

Nyní se dostáváme k příčinám, které vedly ke vzniku alternativních škol. Průcha tvrdí:

„Klíč k vysvětlení příčin vzniku alternativních škol můžeme vidět v neustálých snahách

lidské civilizace měnit a zdokonaloval to, co je již vytvořeno - instituce, postupy, teorie,

lidské výtvory“ (Průcha, 2012, s. 34). Podrobnější vysvětlení pojmu alternativní

vzdělávání lze nalézt v kapitole číslo 4. Alternativní směry vznikaly z důvodu

zdokonalení vzdělávání a ověřování nových metod, které by odpovídaly dětským

zvláštnostem a potřebám (Průcha, Koťátková, 2013).

„Alternativní školy vždy byly a budou významnou pedagogickou laboratoří pro hledání

nových cílů, nového obsahu i nových forem a metod výchovně-vzdělávacího působení.

Zaplňují existující mezeru mezi tradiční a mnohdy konzervativní standardní školou

a nároky společnosti na změnu výchovy a vzdělávání nastupující generace“ (Jůva,

Svobodová, 1996, str. 14).

V současné době se v České republice objevuje mnoho alternativních mateřských škol

a stále se rozšiřují a vznikají nové. Jedná se o mateřské školy Montessori, Waldorfské,


[…]


Začít spolu a Daltonský plán.
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6 Závěr
Bakalářská práce se zabývá alternativním vzděláváním v předškolním věku. Jsou zde

popsány jednotlivé alternativní směry, které se nejčastěji vyskytují v mateřských

školách v ČR.

Průběh zpracování bakalářské práce byl časově náročný, avšak pro autora obohacující o

další cenné informace, které může v budoucnu využít. Cílem teoretické části bylo

zpracování základních informací o alternativním vzdělávání v České republice a přehled

jednotlivých alternativních směrů v mateřských školách.

Předmětem empirické části se stal průzkum, jehož hlavním cílem bylo zjistit

informovanost rodičů o alternativním vzdělávání a postoj k alternativním MŠ. Výsledky

výzkumného šetření poukázaly na to, že většina dotazovaných již o alternativách

slyšela, ale blíže s nimi není seznámena.

Jednotlivé alternativy, které můžeme spatřit v předškolním zařízení, jsou propojeny

společnými cíly. Jedná se o snahu probudit u dítěte touhu po vzdělání, které mu přispívá

k osobnímu růstu v životě. Dále vychovat jedince, který bude samostatný se zdravým

sebevědomím a zároveň bude vyznávat správné společenské hodnoty.

Bakalářská práce může posloužit pedagogům předškolních zařízení, jelikož jsou v ní

rozpracovány jednotlivé alternativní směry. Dále může posloužit laické veřejnosti

zejména rodičům, kteří mají nelehký úkol a to vybrat správnou mateřskou školu pro své

dítě.

Během psaní této práce byla možnost seznámit se blíže s jednotlivými směry. Rovněž se

naskytla příležitost nahlédnout do mateřských škol, které stojí na alternativní koncepci,

což napomohlo k bližší představě o vzdělávacích metodách.

Výsledky šetření ukazují na skutečnost, že většina rodičů dětí předškolního věku má

okrajové nebo žádné znalosti týkající se alternativních koncepcí. Možností, jak lépe

informovat rodiče o alternativním vzdělávání, je zlepšení prezentace jednotlivých

alternativních směrů např. zakládání sociálních sítí a další aktivity na internetových

stránkách, v televizi, v tisku, v rozhlasu a pořádání společenských akcí školským

zařízením pro rodiče, žáky a veřejnost.
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Příloha E: Dotazník

Dotazník: Informovanost rodičů o alternativním vzdělávání

v předškolním věku

Milý rodiče,

obracím se k Vám s prosbou o vyplnění několika otázek, které mi poslouží jako podklad

pro bakalářskou práci na téma: „Pedagogické alternativy v předškolním věku“. Tento

dotazník je naprosto anonymní a dobrovolný. Správné odpovědi zaškrtněte křížkem,

v případě volné odpovědi doplňte Vaší odpověď. Zde je k dispozici můj e-mail, na

který mi můžete případně zasílat vyplněné dotazníky ZdenaHosova@seznam.cz.

Děkuji za spolupráci a za Váš čas.

Zdeňka Hosová

1. Jaké jste pohlaví?

 Žena

 Muž

2. Kolik je Vám let?

 Méně než 20 let

 20-30 let

 30-40 let

 Více jak 40 let

3. Jaké je Vaše dosažené vzdělání?

 ZŠ

 Odborné učiliště

 SŠ

 VOŠ

 VŠ

 Jiné

(uveďte)…………………………………………………………………

mailto:ZdenaHosova@seznam.cz

VI

4. Uveďte, v jakém okrese žijete a zaškrtněte, kolik má vaše místo bydliště

obyvatel.

Okres……………………………………………………………………………

 Do 3000 obyvatel

 3000– 10 000 obyvatel

 10 000 – 30 000obyvatel

 více jak 30 000 obyvatel

5. Slyšel/a jste o nějaké mateřské škole s alternativními metodami?

 Ano

 Ne

 Nezajímám se

Pokud ano, kde jste o ni slyšel/a?........................................................................

6. Prosím zaškrtněte alternativní MŠ, které znáte, nebo o kterých jste už

slyšeli.

 Montessori MŠ

 Waldorfská MŠ

 Daltonská MŠ

 Začít spolu

 Zdravá MŠ

 Lesní školka

 Jiná

(jaká)………………………………………………………………………

7. Znáte ve svém okolí nějakou alternativní MŠ?

 Ano

 Ne

Pokud ano, jakou?.................................................................................................

8. V případě možnosti umístění do nějaké alternativní MŠ bych své dítě:

 Dal/a - Proč?…………………………………………………………..

 Nedal/a – Proč?...........................................................................................

 Nevím

VII

Pokud dal/a, do jaké?...........................................................................................

9. Setkal/a jste se s někým, kdo navštěvuje/navštěvoval alternativní MŠ?

 Ano

 Ne

10. Myslíte si, že dítě dosáhne stejné kvality vzdělání v alternativní MŠ, jako

v tradiční MŠ?

 Ano

 Ne

 Nevím

11. Která mateřská škola se Vám zdá důslednější z pohledu výchovy a

vzdělávání dětí v předškolním věku?

 Tradiční mateřská škola

 Alternativní mateřská škola

12. V jednotlivých alternativních směrech se používají speciální didaktické

pomůcky. Myslíte si, že dítě, které navštěvuje běžnou MŠ je o něco

ochuzeno?

 Ano

 Ne

 Nevím

13. Znáte některé pomůcky, které děti používají v alternativních MŠ?

 Ano

 Ne

Pokud ano, jaké?...............................................................................................

14. Myslíte si, že informovanost rodičů o alternativních metodách v ČR je:

 Velmi dobré

 Dostačující

 Nedostačující

 Nevím

VIII

15. Zaškrtněte, co si myslíte, že je správné.

K čemu se dnešní společnost více přiklání?

 Ke vzdělání v alternativních MŠ

 Ke vzdělání v tradiční MŠ