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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 54 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 37 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 5

Využitelnost pro praxi:

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Teoretická část práce obsahuje podstatné informace vzhledem k tématu práce, avšak se spíše jedná o stručnou
charakteristiku pedagogických alternativ, než o jejich analýzu - jak je uvedeno v anotaci. Nicméně teoretická část
práce poskytuje dostatečný základ k části empirické. Bohužel se v práci objevují jazykové chyby, např. s. 15
Marie - ne Marií, s. 18 - 2x slovo pastelové, s. 21 chybné skloňování jmen ve druhé větě kapitoly, s. 22 ne
jednotliví - ale jednotlivá; občasné chyby v užívání velkých písmen, chyba z hlediska odbornosti - ne Rámcově,
ale Rámcový vzdělávací program. V kapitole 3.1 bych vzhledem k tématu spíše očekávala zaměření se na
charakteristiku předškolního vzdělávání před rokem 89 z pohledu jeho obsahu, zaměření (kolektivní výchova,
povinné plnění daných osnov, nemožnost volby jiných metod a postupů apod.), aby měl čtenář porovnání.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

V empirické části je uvedeno, že bude kromě dotazníku použita metoda pozorování a analýza dokumentu, avšak
není jasné, jak byly tyto metody užity. Např. je uvedeno pozorování internetových diskusí, což by měla být spíše
analýza - avšak nikde nejsou popsány výsledky. Dále se uvádí, že byl použit kvantitativní i kvalitativní výzkum,
avšak není blíže specifikováno, co je co. U grafu č. 12 je chybný popis, některé otázky v dotazníku by
zasluhovaly jasnější formulaci a hlubší promyšlení (např. proč bylo zjišťováno vzdělání respondentů, když se s
touto položkou dále nepracuje?). Chybí vlastní zamyšlení nad získanými výsledky, zhodnocení průzkumu je velmi
stručné. Dále chybí kapitola Diskuse.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Bakalářská práce se věnuje aktuálnímu tématu, autorka pracovala s celou řadou relevantních zdrojů a práce
přináší řadu zajímavých výsledků. I přes výše uvedené nedostatky bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:
1.Jaké výzkumné metody patří do kvalitativního a jaké do kvantitativního výzkumu?
2. Objasněte použití metody pozorování a metody analýzy dokumentu ve Vašem průzkumu.

Podpis:

V Hradci Králové dne: 01. 06. 2016